

D (Printed Pages 4)
(20221) Roll No. _____
B.A.LL.B.-VII Sem.

NS-3525

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020

**Professional Ethics, Accountability of
Lawyers and Bar Bench Relation**

(BL-705)

(New)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 02 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 marks. $2 \times 5 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. Constitution of Disciplinary committee of State Bar Council.
राज्य विधिज्ञ परिषद की अनुशासन समिति का गठन।
2. Rights of an Advocate.
अधिवक्ता के अधिकार।
3. Distinction between 'Business' and 'Profession'.
'कारोबार' एवं 'व्यवसाय' में अन्तर।
4. Definition of Advocate.
अधिवक्ता की परिभाषा।
5. Legal Aid Committee.
विधिक सहायता समिति।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 05 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 05 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3525/2

<https://www.ccsustudy.com>

6. What do you mean by Bar-Bench relation?
बार तथा बेंच के आपसी सम्बन्ध से आप क्या समझते हैं?
7. What are the provision for punishment for the contempt of court. Discuss.
न्यायालय की अवमानना पर दण्ड का क्या प्रावधान है? स्पष्ट कीजिये।
8. Duty of an advocate towards his colleagues.
अपने साथियों के प्रति एक अधिवक्ता के कर्तव्य।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the development of Legal Profession in India.
भारत में विधिक व्यवसाय का विकास किस प्रकार हुआ, विवेचना कीजिये।

10. Analyse the definition of 'Criminal Contempt'? How it differs from 'Civil Contempt'?

'दाण्डिक अवमान' की परिभाषा का विश्लेषण कीजिये। यह किस प्रकार 'दीवानी अवमान' से भिन्न है।

11. Explain the provisions relating to organisation, powers and functions of the Bar Council of India.

भारतीय विधिज्ञ परिषद के गठन, शक्तियों एवं कार्यों से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

12. What is the qualification for enrolment as an advocate? Discuss the latest procedure through which a person can be enrolled as an advocate.

एक अधिवक्ता के रूप में नामांकन के लिए क्या अर्हता है। अधिवक्ता के रूप में नामांकन की नवीनतम प्रक्रिया को समझाइये।

13. Whether contempt of court can be done by an advocate or Judge? If so, how? Explain with the help of decided cases.

क्या किसी अधिवक्ता अथवा न्यायाधीश के द्वारा न्यायालय की अवमानना की जा सकती है? यदि हाँ, तो कैसे? उपयुक्त निर्णयों की सहायता से समझाइए।